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Hållbarhetsinitiativ 

Förslag till beslut 

Miljö- och energiutskottet godkänner Hållbarhetsinitiativet.   

Sammanfattning 

Upplands-Bro har ett flertal övergripande målsättningar i sitt arbete för att 

uppnå ett hållbart Upplands-Bro. Kommunens långsiktiga miljömål är att 

Upplands-Bro kommun senast år 2030 ska vara en klimatneutral kommun. Det 

ska göras genom bland annat ett utvecklat samarbete med det lokala 

näringslivet och samverkan med andra aktörer för att bidra till minskad 

klimatpåverkan samt bidra till en hållbar utveckling. 

Genom detta hållbarhetsinitiativ med namnet Hållbarhetsambition för 

Trädgårdsstaden i Upplands-Bro kommun ska aktörerna Riksbyggen, SBB och 

Stena tillsammans med Upplands-Bro kommun utveckla Trädgårdsstaden och 

tillsammans med E.ON skapa förutsättningar för en resurs- och energieffektiv 

stadsdel. 

Hållbarhet är en viktig del i parternas utveckling av stadsområden och kommer 

att vara en tråd genom hela satsningen i Trädgårdsstaden. Parterna har därför 

med ovanstående som grund gemensamt formulerat en vision och satt upp 

hållbarhetsmål som kommer att prägla det fortsatta gemensamma arbetet med 

Trädgårdsstaden. 

Beslutsunderlag 

 Kommunledningskontorets tjänsteskrivelse den 25 november 2022 

Ärendet 

I takt med att städerna byggs ut för att möta befolkningstillväxten ökar också 

efterfrågan på energi samtidigt som avfallsmängderna ökar. För att skapa 

hållbara städer och stadsdelar behöver vi skapa förutsättningar för cirkulära 

flöden av våra resurser. I Upplands-Bro kommun mellan Mälarens strand och 

Bro Station växer Bro Mälarstad fram som är en naturnära stadsdel som totalt 

kommer att få cirka 4 500 nya bostäder och 10 000 invånare på sikt. I 

Trädgårdsstaden som är en del av Bro Mälarstad planeras det i dagsläget för 

upp till 2000 bostäder, skola, förskola, närservice och kollektivtrafik.  
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Här kommer det att vara nära till kommunikationer och bra 

pendlingsmöjligheter vilket ger mer tid över till annat i livet. Närhet till naturen 

och friluftsaktiviteter ger förutsättningar för ett gott liv. I ett samarbete med 

lokala aktörer skapas möjlighet för de boende att själv odla grödor i varierande 

skala eller möjlighet att köpa grödor från odlingar i direkt anslutning till 

bostadsområdet. 

En bit norr om Trädgårdsstaden i Upplands-Bro kommun har E.ON byggt ett 

kraftvärmeverk och en biogasanläggning. Båda ligger i direkt anslutning till 

Ragn-Sells sedan länge etablerade återvinnings- och behandlingsanläggning. I 

biogasanläggningen rötas matrester och annat organiskt material från hushåll 

och företag i regionen. Vid rötningen bildas biogas, biogödsel och kompost. 

Denna anläggning ägs och drivs idag av ST1. 

Det restavfall som uppkommer i Upplands-Bro kommun går direkt till E.ONs 

kraftvärmeverk där avfallet tas om hand genom förbränning och 

energiåtervinns. Kraftvärmeverket är en viktig "njure" för samhället. Miljö- 

och hälsostörande ämnen så som kadmium och kvicksilver omhändertas efter 

förbränning på ett säkert sätt och minskar fortsatt spridning i samhället. 

Material som blir kvar efter förbränningen transporteras ut via särskilda 

utmatningssystem till Ragn-Sells avfallsbehandlingsanläggning, där metaller 

och mineraler kan utvinnas och återanvändas. Den värme och el som genereras 

i processen går tillbaka till staden via E.ONs elnät och fjärrvärmenät. På så vis 

har ett cirkulärt flöde skapats för restavfallet från staden. 

Riksbyggen, SBB och Stena är tre fastighetsaktörer som ska utveckla 

Trädgårdsstaden och tillsammans med E.ON skapa förutsättningar för en 

resurs- och energieffektiv stadsdel. 

Barnperspektiv 

Ett hållbarnhetsinitiativ när det gäller stadsplanering bidrar till långsiktig 

hållbarhet genom ökad trygghet och bättre livsmiljö för stadens alla invånare. 

Hållbarhetsinitiativet ger förutsättningar för goda och stabila levnadsvillkor 

även för kommande generationer. 

 

Ida Texell 

Kommundirektör 

 

Bilagor 

1. Hållbarhetskontrakt 2022-07-04 ASI 

Beslut sänds till 

 Samhällsbyggnadskontoret för vidare hantering 
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Bakgrund
I takt me d att städe rna byggs ut för att möta be fol kningsti llväxte n ökar också e fte rfrågan på e nergi
samti di gt som avfal l smängderna ökar. För att skapa hål l bara städe r och stadsde l ar be höver vi skapa
förutsättni ngar för ci rkul ära fl öde n av våra re surse r.

I Uppl ands-Bro kommun me l l an Mäl are ns strand och Bro Stati on väx e r Bro Mäl arstad fram som är en
naturnära stadsde l som total t komme r att få ci rka 4 500 nya bostäde r och 10 000 i nvånare på si kt. I
Trädgårdsstade n som är e n de l av Bro Mäl arstad pl ane ras de t i dagsl äge t för upp ti l l 2000 bostäder,
skol a, förskol a, närse rvi ce och kol l e kti vtrafik. Här komme r de t att vara nära ti l l kommuni katione r och
bra pe ndl i ngsmöjli ghete r vi l ke t ge r me r ti d öve r ti l l annat i l i ve t. Närhe t ti l l nature n och
fri l uftsaktivitete r ge r förutsättni ngar för e tt gott l i v. I e tt samarbe te me d l okal a aktöre r skapas
möjl i ghe t för de boe nde att själ v odl a grödor i vari e rande skal a e l l er möjl ighet att köpa grödor från
odl i ngar i di re kt ansl utni ng ti ll bostadsområdet.

En bi t norr om Trädgårdsstade n i Uppl ands-Bro kommun har E.ON byggt e tt kraftvärme ve rk och en
bi ogasanl äggni ng. Båda l i gge r i di re kt ansl utni ng ti l l Ragn-Sel ls se dan l änge e table rade åte rvinnings-
och be handl i ngsanl äggni ng. I bi ogasanl äggningen rötas matre ste r och annat organi skt mate ri al från
hushål l och före tag i re gi one n. V id rötni ngen bi l das bi ogas, bi ogödsel och kompost.De nna anl äggning
ägs och dri vs i dag av ST1.

De t re stavfal l som uppkomme r i Uppl ands-Bro kommun går di re kt ti l l E.ONs kraftvärme ve rk där
avfal l e t tas om hand ge nom förbränni ng och e ne rgi återvinns. Kraftvärme ve rket är e n vi kti g "njure" för
samhäl l e t. Mi l jö- och häl sostörande ämne n så som kadmi um och kvi cksi l ve r omhände rtas e fter
förbränni ng på e tt säke rt sätt och mi nskar fortsatt spri dni ng i samhäl l et. Mate ri al som bl i r kvar efter
förbränni nge n transporte ras ut vi a särski l da utmatni ngssyste m ti l l Ragn-Sells
avfal l sbe handli ngsanläggning, där me tal l er och mi ne ral er kanutvi nnas och åte ranvändas.De n värme
och e l som ge ne re ras i proce sse n går ti l l baka ti ll stadenvi a E.ONs e lnät och fjärrvärmenät. På så vi s har
e tt ci rkul ärt fl öde skapats för re stavfal l et från stade n.

Ri ksbygge n, SBB och Ste na är tre fasti ghe tsaktöre r som ska utve ckla Trädgårdsstade n och ti l lsammans
me d E.ON skapa förutsättni ngar för e n re surs-och e ne rgi e ffektiv stadsdel .

Idrotts-
a nläggning

Bos täder

Åte rvunne n värme
och e l

Förnyba r e l

Kol l e kt ivtrafi k
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Riksbyggen är e tt koope rati vt före tag som utve ckl ar attrakti va och hål l bara boe nde n för al l a. V år
ambi ti on är att vara e n av de l e dande samhäll sutvecklarna för framti de ns hål lbara boenden. De t ställer
höga krav på vårt hål l barhe tsarbe te. V i är samti di gt e n av Sve ri ge s största fasti ghe tsförvaltare med
bostadsrättsföre ningar, företag och offe ntl iga fasti ghetsägare som kunde r. Ri ksbygge ns öve rgri pande
mål är att skapa l ångsi kti g samhäl lsnytta. De t sker bl and annat ge nom att bygga fl er bostäder och bidra
ti l l e n bal ans på bostadsmarknade n. För att nå mål e t är i nnovati on och hål l barhe t ce ntral t och de t är
av största vi kt att samarbe ta me d andra aktöre r. När vi bygge r nytt gör vi al l ti d e n hål l barhetsanalys
och e n e kosyste manalys. Ri ksbyggen är de n aktör som har fl e st ce rti fi e rade byggnade r e nligt
Mi l jöbyggnad.

Samhällsbyggnadsbolaget i Norden AB (SBB) är de n största nordi ska fasti ghe tsaktören i nom social
i nfrastruktur och arbe tar l okal t me d e kol ogi sk, soci al och ekonomi sk hål l bar utve ckl ing av samhäl let i
stort. SBB skapar hål l bara mi l jöe r där männi skor vi l l l eva, arbe ta och vi stas l ång ti d framöve r.

SBB har som mål att mi ni me ra kol di oxi dutsläpp och annan skadl i g mi l jöpåverkan i al l a ske de n av
l i vscyke ln. De t i nnebär att SBB komme r att be vara och värna om be fi ntliga byggnader samt sträva efter
att de e ne rgi e ffe kti vi se ras för att uppnå samma te kni ska standard som i nybyggda hus. Vid
nybyggnati on l äggs stor vikt vi d att mi ni me ra utsläpp från byggproce ssen samt ta hänsyn ti ll e kosystem
och bi ol ogi sk mångfald, bl and annat ge nom att använda hål lbara byggmateri al såsom trä och be akta
bi ol ogi sk mångfal d i di al og- och pl ane ri ngsprocessen. Mi l jöri ske r i nve nte ras, kartl äggs och
dokume nte ras al l ti d i byggproce sse n. För att nå de uppsatta mål e n krävs syste mati skt arbe te med
e tabl e rad kunskap och te kni ska l ösni ngar, me n de t krävs äve n nya och banbrytande te knol ogi er. SBB
arbe tar akti vt me d att te sta i nnovati oner i nom mi l jöteknik.

Stena Fastigheter ska bygga 1100 hål l bara he m/år ti l l 2025. De ssa proje kt ska bi dra ti l l Ste na
fasti ghe te rskoncerngeme nsamma hål l barhetsmål : ökad trygghe t och hal ve rat kl i matavtryck ti l l 2030.
Al l a kvarte r har l okal a pl ane r uti från Ste na Fasti ghe ters ge me nsamma hål lbarhet smål, som i si n tur är
utformade för att bi dra ti l l de gl obal a hål l barhe tsmåle n.

För att öka trygghe te n i kvarte ren s å an v än d e r S te n a s i g av v e rk ty ge t ”Re l ati on s fö rv altn in g” i de ras
soci al a hål l barhe tsarbete, som också är de n strate gi ska l e dstjärnan för hur deutve ckl ar kvarte re n. Till
stöd har Ste na e n re l ati onsförval tare som hål l er i hop och dri ve r arbe tet på varje ort. De t ge r e n god
grund för di al og och me dskapande som skapar tri vse l, tri vse l stärke r kvartere n och ge r i si n tur goda
förutsättni ngar för att ti l l sammans ta oss an de ri kti gt stora hål l barhe tsutmani ngarna.

För att mi nska kl i matpåve rkan i e tt nyprodukti onsproje kt så arbe tar Ste na e nl i gt e n i ntern
hål l barhe tsprocess. Ti di gt i proce sse n så anal yse ras proje kte t uti från Ste nas och kvarte rets
hål lbarhe tsmål och förutsättni ngar. Fokus är att mi nska kl i matavtrycket både unde r proje ktets
byggnati on samt unde r proje kte ts dri ftsfas. V i dare anal yse ras utformni ng och mate ri al val i e n ti dig
kl i matkal kyl . Samtl i ga nyprodukti onsprojekt ce rti fi eras i dagsl äget e nl i gt Svane n och har mi nst en
hål l bar e ne rgi käll a.

E.ON är e n e tabl e rad e ne rgi aktör i Sve ri ge och Uppl ands-Bro kommun me d e n bre d portföl j i nom
mobi l i tet, produkti on, di stri bution och användning av e nergi. E.ONs vision är att skapa me rvärden med
vi si onen ”i mpro v in g p e o pl e’ s l i v es ” o ch h j äl p a män n is k or, s täd e r o ch v e rk s amhe ter me d o ms tällning
mot e tt hål l bart e ne rgi system. E.ON möjl i ggör omstäl l ni nge n bl and annat ge nom i nte grati on av
förnybara e ne rgi käl lor, e n högre grad av åte rvunne n e ne rgi och användande av i nnovati v te knik. År
2025 komme r E.ON e nbart e rbjuda 100 % åte rvunne n e l le r förnybar e ne rgi och framåt har E.ON satt
e tt nytt mål , Ne ttonol l 2035. För att l yckas me d e ne rgi omställningen krävs l ångsi ktighet, uthållighet
och e tt gott samarbe te me d kommune r, fasti ghe tsägare , bygghe rrar och andra aktöre r.
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Upplands-Bro har e tt fl e rtal öve rgri pande mål sättni ngar i si tt arbe te för att uppnå e tt Hål l bart
Uppl ands-Bro. Däri bl and stärkt de mokrati , hål l bar häl sa och l i v samt hål l bart samhäl l sbyggande.
Kommune ns l ångsi kti ga mi l jömål är att Uppl ands-Bro kommun se nast år 2030 ska vara en
kl i matne utral kommun. De t ska göras ge nom bl and annat e tt utve ckl at samarbe te me d de t l okala
näri ngsl i vet och samve rkan me d andra aktöre r för att bi dra ti l l mi nskad kl i matpåverkan samt bi dra till
e n hål l bar utve ckl i ng.

Hål l barhe t är e n vi kti g de l i parte rnas utve ckling av stadsområden och komme r att vara e n tråd ge nom
he l a satsni nge n i Trädgårdsstaden. Parte rna har därför me d ovanståe nde som grund ge me nsamt
formul e rat e n vi si on och satt upp hål l barhe tsmål som komme r att prägl a de t fortsatta ge me nsamma
arbe te t me d Trädgårdsstade n.
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Funktionsområden
I Trädgårdsstade n komme r aktöre rna att ge me nsamt ve rka i nom tre område n;

Ener g i- och r esur seffektivitet
De t här område t handl ar omatt mi nska e ne rgi användandet och opti me ra användandet av re surserna
i stade n. Fokus komme r att vara på bal anse ri ng av e ne rgi flöde n, användandet av e ne rgi , hante ring av
avfal l samt transport och mobi l i tet. Trädgårdsstaden ska prägl as av e n hål l bar re sursanvändning där
avfal l ssystemet är ge nomtänkt och där byggnade rna är smart byggda för att mi nska användandet av
re surse r.

Ener g iflexibilitet
För de t här område t är de t öve rgri pande mål e t att akti vt bidra ti l l opti me ring av e nergi systemet i stort.
Fokus komme r att vara på opti me ri ng se tt ur e tt syste mpe rspektivge nom l agri ng i kombi nati on med
l okal t produce rad e ne rgi. Trädgårdsstaden ska bi dra ti l l optimeri ng och bal anseri ng av e ne rgi systemet
se tt ur e tt syste mpe rspe kti v.

Ener g iför sör jning
De t här område t fokuse rar på att få ti l l re dukti on av väx thusgase r ge nom l okal t produce rad förnybar
och åte rvunne n e ne rgi . Ett vi kti gt ste g är ta vara på re stfl öde n så som avfal l , re stvärme, l okalt
produce rade l i form av sol och däre fte r ti l l föra nytt i form förnybar och åte rvunnen e ne rgi.
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Mål
Inom varje funkti onsområde har aktöre rna e nats om att ve rka för att föl jande mål uppfyl l s för
Trädgårdsstade n.

Ene rgi försörjningen i Trädgårdsstade n ska be stå ti l l 100 % av förnybar e l l e r åte rvunne n e nergi
Akti vi te ter och åtgärde r ska ge nomföras för att nå e n re dukti on av både e ne rgi- och
re sursanvändni nge n
Ene rgi syste met i Trädgårdsstade n ska opti me ras ur e tt syste mperspektiv

Gemensamma aktiviteter
För att möjl i ggöra uppfyl l el se av ovan satta mål har aktöre rna e nats om e tt antal ge me nsamma
akti vi te ter i nom rame n för varje fokusområde.

Energi- och resurseffek tivitet
Möjl i ggöra åte rbruk och e n hög grad av mate ri al åte rvinni ngsamt arbe ta me d åtgärde r för att
mi nska de n fossi l a ande le n i re stavfalle t me d fokus på pl ast

V e rka för e ne rgi- och e ffe ktoptimering på fasti ghe ts- och område sni vå ge nom smart
byggnati on, di gi tali se ring, smarta styrsystem och vi sual i se ring

Arbe ta me d kunskapshöjande åtgärde r för boe nde och andra aktöre r i nom område na e ne rgi,
avfal l och ci rkul ari te t

V e rka för utbyggnad av l addi nfrastruktur för pri vat- och före tagsl addni ng me d möjl i ghe t till
e ffe ktutjämningi nom mark ämnadför skol a, i drott,hande l och bostäde r.

Energiflexibilitet
Arbe ta för att al l a fasti ghe ter me d rätt förutsättni ngar ska vara uppkoppl ade me d smart
styrni ng av värme och e l

V e rka för e n ökad e l fl e xi bi li te t ge nom l agring och smart styrni ng i kombi nati on me d sol e ne rgi

Energiförsörjning
Främja l okal värme-och e l produkti on så som värme och e l från e nergi återvinni ngoch förnybar
e ne rgi från sol ce l l sanl äggni ngar

V e rka för att re dan ti l l gängl iga re surser i Trädgårdsstade n i form av ol i ka re stfl öden så som
re stvärme och avfal l tas ti l l vara, dock e j ge nom markvärme då de t stäl l er höga framti da krav
påUppl ands-Bro kommunsdri ft och i nve steri ng.

Ge me nsam öve rsyn för framti da utbyggnad och utökni ng av kraftnäte t för att säke rställa
e ffe ktbehovför l addinfrasturktur.

Organisation
En proje ktgrupp bi ldas för att l e da de t ope rativa arbe tet. I proje ktgruppen i ngår re pre sentanter från
Ri ksbygge n, SBB, Ste na och E.ON.
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En styrgrupp ti l l sätts som har de t öve rgri pande ansvare t för att akti vi te ter och mål i
hål l barhe tsambi tionen samordnas ge nom i nformati onsutbyte samt be sl utar om e ve ntuella
förändri ngar i ambi ti one n. Styrgruppen sammankal las ci rkatvå gånge r om åre t.

Tidsperspektiv
Hål l barhe tsambiti onen gäl l er från unde rtecknande t och aktöre rna ska däre fte r ve rka för att uppfylla
mål e n unde r pl ane ri ng och utbyggnad av Trädgårdsstade n. Ini ti al t utvärde ras de te kniska
förutsättni ngarna och e fte r två år fattar aktöre rna be sl ut om fortsatt arbe te och e ve ntuella
förändri ngar av ambi ti one n.

Godkännande
Samtl i ga aktöre r ska ve rka för att mål och vi si oner i de nna hål l barhetsambi tion för Trädgårdsstaden
uppnås. Uppl ands-Bro kommunska där de t är möjl i gt skapa förutsättningar för de pri vata aktörerna
att i nve ste ra i de l ar som ambi ti one n be lyse r.

Hål l barhe tskontraktet upphör unde r al l a omständi ghe te r när område t är utbyggt.

Ort: Ort:
Datum: Datum:

Namn Namn
Ti te l Ti te l
Ri ksbygge n E.ON Ene rgi i nfrastruktur AB

(Underskrift/er av behörig/-a firmatecknare (Underskrift/er av behörig/-a firmatecknare
eller ställföreträdare) eller ställföreträdare)

Ort: Ort:
Datum: Datum:

Namn Namn
Ti te l Ti te l
SBB Ste na

(Underskrift/er av behörig/-a firmatecknare (Underskrift/er av behörig/-a firmatecknare
eller ställföreträdare) eller ställföreträdare)

Ort:
Datum:

Ti te l
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Uppl ands-Bro kommun
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